[image: image1.jpg]JUUUL

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 августа 2021 года № 535
О Совете по взаимодействию с религиозными объединениями

при Администрации Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл

В связи с изменением кадрового состава Администрации  Звениговского  муниципального района Республики Марий Эл, в целях сохранения на территории Звениговского муниципального района Республики Марий Эл стабильных межконфессиональных и государственно-конфессиональных отношений, руководствуясь п. 6.1, п. 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл в составе, согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Совете по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Звениговского муниципального района от 4 марта 2020 г. № 212 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 29 мая 2012 года № 319 «О Совете по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район»;

- постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 14 ноября 2017 г. № 721 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 29 мая 2012 года                          № 319 «О Совете по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район»;

- постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 29 мая 2012 года № 319 «О Совете по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл Михайлову О.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Администрации
	                                         В.Е. Геронтьев

Михайлова О.Н.
Приложение 1

к постановлению Администрации

Звениговского муниципального района

от «05» августа 2021 г. № 535
СОСТАВ

СОВЕТА ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С РЕЛИГИОЗНЫМИ

ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Михайлова Ольга Николаевна

	- заместитель главы Администрации Звениговского муниципального района, председатель Совета;

	Коптелова Алевтина Аркадьевна

	- руководитель отдела культуры Администрации Звениговского муниципального района, заместитель председателя Совета;

	Осипова Татьяна Юрьевна
	- главный специалист отдела культуры Администрации Звениговского муниципального района, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Васильев Олег Геннадьевич

	- руководитель отдела образования Администрации Звениговского муниципального района;

	Нановская Елена Михайловна

	- консультант Администрации Звениговского муниципального района;

	Удальцова Алина

Николаевна
	- руководитель районного методического кабинета отдела образования Администрации Звениговского муниципального района;

	Чемоданов Сергей Павлович
	- руководитель ГКУ РМЭ «Центр социальной поддержки населения в Звениговском районе» (по согласованию);

	о. Алексий

(Никитин

Алексей Васильевич)

Сафин Рафаиль Султангалиевич
	-   настоятель храма, протоиерей храма Святителя Николая Мирликийского   с. Кожла- сола Звениговского района  (по согласованию);

-  имам-хатыб мусульманской мечети «Махалля»                                     п. Мочалище  Звениговского района (по согласованию)

	________________________________

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2
    к постановлению Администрации

                                                                                                            Звениговского муниципального района
           от «05» августа 2021 г. № 535
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С РЕЛИГИОЗНЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

1. Совет по взаимодействию с религиозными объединениями при Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий  Эл (далее – Совет) является консультативным органом и образуется для предварительного рассмотрения и подготовки предложений по вопросам, касающимся взаимодействия Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл с религиозными объединениями.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Марий Эл, федеральными законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями  Главы Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, правовыми актами Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, а также  настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение взаимодействия Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл с религиозными объединениями;

- содействие укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения свободы совести и свободы вероисповедания.

4. В соответствии с возложенными задачами Совет осуществляет следующие функции:

- рассматривает вопросы и вносит предложения, касающиеся взаимодействия Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл с религиозными объединениями;

- представляет председателю Совета информационно–аналитические материалы, доклады по вопросам взаимодействия с религиозными объединениями;

- взаимодействует с религиозными объединениями.

5. Для осуществления своих функций Совет имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов Республики Марий Эл, муниципальных образований и организаций, и их должностных лиц необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- обращаться за получением информации к общественным и религиозным объединениям.

6. Состав Совета состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины членов Совета;

8. Совет может приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса представителей религиозных и общественных объединений.

9. Руководство заседаниями Совета осуществляет председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета. Заседания Совета оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Совета и секретарем.

10. Решения Совета носят рекомендательный характер.

11. Организация работы по подготовке материалов рассмотрения Советом, а также контроль за выполнением принимаемых решений осуществляются председателем Совета.